
 

 

 

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO:  Decisione di contrattare per il versamento del contributo al dipartimento di scienze politiche dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II dell’accordo operativo tra il DISP e il CNR – ISMed (prot. 142001 del 11/05/2023) 
in relazione al Convegno LIX Riunione Scientifica SIEDS dal titolo "Aspetti economici e sociali 
dell'invecchiamento demografico", organizzato da SIEDS DISP e CNR ISMed, nei giorni 25 e 26 maggio 2023, 
presso i locali del Complesso Monumentale dei Santi Marcellino e Festo. 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 
1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 
2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università 
e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il il decreto della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 34 del 30/03/2023 con cui alla Dott.ssa 
Gabriella Corona è stato attribuito l’incarico di Direttore f.f. dell’Istituto di Studi sul Mediterraneo del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche, a decorrere dal dal 1 aprile 2023 e fino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Dott.ssa Gabriella Corona di nomina del Segretario Amministrativo, prot. n. 99273 
del 3/04/2023; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 
80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la stipula dell’accordo operativo tra il DISP e il CNR – ISMed (prot. 142001 del 11/05/2023) in relazione al Convegno 
LIX Riunione Scientifica SIEDS dal titolo "Aspetti economici e sociali dell'invecchiamento demografico", organizzato da 



 

2 
 

SIEDS, DISP e CNR ISMed, nei giorni 25 e 26 maggio 2023, presso i locali del Complesso Monumentale dei Santi Marcellino 
e Festo. 

VISTO l’impegno al versamento del contributo di 3.000 € a favore del Dipartimento di scienze politiche dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico successivamente allo svolgimento del convegno e all’invio della Rendicontazione delle spese 

VISTA la richiesta di versamento del contributo pervenuta da parte DISP del 28/07/2023 (PROT 238472 del 01/08/2023) 
con allegato il rendiconto delle spese sostenute per il Convegno in questione; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2023, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione in data 21/12/2022 con delibera n. 363/2022, verbale 470; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura del contributo sui fondi del progetto “ISTITUZIONI E MERCATI NEL 
MEDITERRANEO” allocati al GAE P0000272/2018, voce del piano 13038 “Spese per l'organizzazione di convegni”;  

 
DISPONE 

 
1. DI PROCEDERE al versamento del contributo all’Università degli Studi di Napoli, Dipartimento di Scienze Politiche DISP 

con sede legale Leopoldo Rodino, 22 - 80138, Napoli, C.F. 00876220633, per un importo complessivo pari a euro 
3.000,00  

2. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a euro 3.000,00 sui fondi del progetto “ISTITUZIONI E MERCATI NEL 
MEDITERRANEO” allocati al GAE P0000272/2018, voce del piano 13038 “Spese per l'organizzazione di convegni”; 

 
 
                                                                                                                                     Il Direttore f. f. 
      Dott.ssa Gabriella Corona 


		2023-09-16T11:44:19+0200
	GABRIELLA CORONA




